Quarta, 25 de Janeiro de 2023 | ANO: 3 | Nº 355 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 010-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 011-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023. ........................................................................ 2
PORTARIA Nº 235-GAB, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. .................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE ...................................................................................................................................... 3

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-ARP 010.1/2022 ...................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº 006/2022 ....................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº 007/2022 ....................................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº 008/2022 ....................................................................... 4

Página 1/5

Quarta, 25 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 355
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 010-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor ocupante de

cargo comissionado e dá outras providências.   O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei

Municipal nº 050, de 24 de dezembro de 2020,

RESOLVE:   Art. 1º– Exonerar a Senhora MARIA CÉLIA

DA SILVA BRITO, do cargo de Diretora de Escola

Municipal Vanda Sousa Guimarães, vinculada à Secretaria

Municipal de Educação. Art. 2º - Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, AOS 25 DE

JANEIRO DE 2023.   DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: njp2vyuh5cx20230125080113

PORTARIA Nº 011-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE

2023.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE VACÂNCIA DE

CARGO PÚBLICO DE AUXILIAR ADMINSITRATIVO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                         O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições constitucionais

e legais, CONSIDERANDO o requerimento protocolado

pelo servidor interessado, junto à Secretaria Municipal de

Saúde e seu deferimento em 25 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO, ainda, o inteiro teor do PARACER

JURÍDICO Nº 002/2023-PGM, emitido pela

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,   R E S O L

V E:   Art. 1º– Nos termos do artigo 57, VI da Lei

Municipal nº 034/98, de 06 de julho de 1998 (ESTATUTO

E REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS), conceder VACÂNCIA DO

CARGO PÚBLICO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO,

a servidora pública municipal MARIA LÚCIA GOMES

MACIEL, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde, pelo período de 02 (dois) anos, a partir

de 26 de janeiro de 2023, tendo em vista o que consta nos

autos do Requerimento Administrativo e Parecer Jurídico.

Art. 2º - Para cumprimento do enunciado no artigo 1º, fica o

Senhor Secretário Municipal de Administração e Finanças,

bem como, o Chefe do Departamento Pessoal, autorizados a

efetivarem as notificações e às providências de praxe.   Art.

3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas às disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA,

AOS 25 DIAS DE JANEIRO DE 2023.       DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: $x0Nf83/FKRN

PORTARIA Nº 235-GAB, DE 28 DE DEZEMBRO DE

2022.

  “Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho

Municipal do FUNDEB e dá outras providências”   O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e com fulcro

na Lei Municipal nº 055, de 31 de maio de 2021,

RESOLVE:   Art. 1º– Nomear os membros do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção da Educação – CACS-FUNDEB,

para o período de 01/01/2023 a 31/12/2026 com seus

respectivos segmentos a seguir:   1º Segmento – Poder

Executivo TITULAR: CLAILTON DA SILVA SOUSA –

CPF 563.230.773-53 SUPLENTE: MANOEL MESSIAS

PIMENTEL BARROS – CPF 840.727.413-53 TITULAR :

MILTON BRITO BENÍCIO – CPF 996.263.063-00

SUPLENTE: ANGELA MARIA PIMENTEL BARROS –

CPF 012.096.883-52   2º Segmento – Representantes dos

Professores das Escolas Públicas Municipais TITULAR :

MARIA DO SOCORRO PEREIRA GOVEIA – CPF

260.727.423-00 SUPLENTE : MARIA DO ROSÁRIO

SILVA FERRAZ – CPF 487.194.633-91     3º Segmento –

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas

Municipais TITULAR: MARIA CÉLIA DA SILVA

BRITO – CPF 363.814.543-34 SUPLENTE:

MARIVALDO MIRANDA DA SILVA -CPF

278.292.863-53     4º Segmento – Representantes dos

Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas

Municipais TITULAR: JACILDO SILVA SOARES – CPF

Página 2/5

Quarta, 25 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 355
ISSN 2764-3190

675.023.423-20 SUPLENTE: JOSÉ MARIA BANDEIRA

BARROS – CPF 250.660.563-00   5º Segmento –

Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas

Municipais TITULAR: MARIA ZENEIBA SILVA

PEREIRA – CPF 054.949.963-60  SUPLENTE: ALINA

DA CONCEIÇÃO PAIXÃO -  CPF 023.003.363-67

TITULAR: ARIANA MORAES DA SILVA  - CPF

970.401.853-34  SUPLENTE : DAMAZIA ASSUNÇÃO

OLIVEIRA CPF 608.052.043-50   6º Segmento –

Representantes dos Alunos das Escolas Públicas

Municipais TITULAR: SAMYRA CUJY’TIP KRIKATI

DOS SANTOS –CPF 636.476.333-21 SUPLENTE:

SABRINA RIBEIRO MORAIS CPF 627.125.953-78

TITULAR: VANYELLY DA SILVA FEITOSA – CPF

072.256.151-22 SUPLENTE: ANA THAYLA MENDES

BARROS – CPF 616.030.873-46   7º Segmento –

Representantes do Conselho Municipal de Educação

TITULAR : VIVIAN PEREIRA MESQUITA – CPF

012.117.203-14 SUPLENTE: GUARACY BANDEIRA

SILVA SANTOS – CPF 991.775.013-49   8º Segmento –

Representantes do Conselho Tutelar do Município

TITULAR: BARTIRA DA SILVA LEAO – CPF

019.618.073-27 SUPLENTE: MARIA DE JESUS

SOARES PEREIRA – CPF 004.766.823-71     9º Segmento

– Representantes das Escolas do Campo   TITULAR :

MIGUEL CARVALHO DE CARDOSO – CPF

272.110.963-49 SUPLENTE: CATIANA SOARES

FERREIRA – CPF 987.714.503-00   Art. 2º - Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a partir de 01/01/2023, revogando-se as

disposições em contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA, AOS 28 DE

DEZEMBRO DE 2022. DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Código identificador: ckgyshq7pc20230125120107

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-ARP

010.1/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2023-ARP 010.1/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS E A EMPRESA: I S LIMA

CONSTRUCAO E LOCACAO - EIRELI – CNPJ Nº

20.226.913/0001-38.  OBJETO: Registro de Preço para

eventual contratação de empresa para prestação de serviços

de locação de máquinas e veículos pesados, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Transportes. DATA DO CONTRATO:

05/01/2023 - VIGÊNCIA: 31/12/2023. VALOR TOTAL:

R$ 940.774,00 (Novecentos e quarenta mil, setecentos e

setenta e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22

– Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos

e Transporte; 04.122.0052.2-058 - DESCRIÇÃO:

Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Transporte; 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA – Prefeito Municipal. MONTES

ALTOS - MA, 05 de janeiro de 2023.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Código identificador: smzrypwnlsg20230125100139

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº

006/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2023-TP Nº 006/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE E A EMPRESA: I S LIMA

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP – CNPJ Nº

20.226.913/0001-38.  OBJETO: contratação de empresa de

engenharia para construção da Praça Padre Chagas. DATA

DO CONTRATO: 23/01/2023 - VIGÊNCIA: 150 (cento e

cinquenta) dias. VALOR TOTAL: R$ 756.501,78

(setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e um reais e

setenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02 - Prefeitura de Montes Altos; 22 - Secretaria Municipal

de Infraestrutura, Serv. Publ. e Transporte;

15.451.0501.1-062 – Construção/ Ampliação e/ou Reforma

de Praças Públicas; 4.4.90.5.1 - Obra e Instalações; Fonte

de recursos – 500. DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

– Prefeito Municipal. MONTES ALTOS - MA, 23 de

janeiro de 2023.

Página 3/5

Quarta, 25 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 355
ISSN 2764-3190

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Código identificador: mznzgryskg020230125170128

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº

007/2022

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2023-TP Nº 007/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE E A EMPRESA: I S LIMA

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP – CNPJ Nº

20.226.913/0001-38.  OBJETO: contratação de empresa

especializada para Recuperação de estradas vicinais com

extensão de 12.234,20 metros no Município de Montes

Altos/MA. DATA DO CONTRATO: 23/01/2023 -

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. VALOR TOTAL: R$

399.509,65 (trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e

nove reais e sessenta e cinco centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 - Prefeitura de Montes Altos; 22 -

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serv. Publ. e Transp.;

26.782.0710.1-068 – Pavimentação/Recuperação/ Abertura

de Estradas Vicinais; 4.4.90.5.1 - Obra e Instalações; Fonte

de recursos - 500. DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA

– Prefeito Municipal. MONTES ALTOS - MA, 23 de

janeiro de 2023.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Código identificador: rvntgwi2l2h20230125170130

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº

008/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2023-TP Nº 008/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE E A EMPRESA:

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA - EPP – CNPJ Nº

23.246.740/0001-08.  OBJETO: contratação de empresa

especializada para Recuperação de estradas vicinais de

acordo com convênio CODEVASF nº 8.463.00/2021 no

Município de Montes Altos/MA. DATA DO CONTRATO:

23/01/2023 - VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. VALOR

TOTAL: R$ 579.827,98 (quinhentos e setenta e nove mil,

oitocentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Prefeitura de Montes

Altos; 22 - Sec. Mun. de Infraestrutura, Serv. Publ. e

Transp.; 26.782.0710.1-068 – Pavimentação/Recuperação/

Abertura de Estradas Vicinais; 4.4.90.5.1 - Obra e

Instalações; Fonte de recursos – 500. DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA – Prefeito Municipal. MONTES

ALTOS - MA, 23 de janeiro de 2023.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Código identificador: c2r8lgyzdy420230125170105

Página 4/5

Quarta, 25 de Janeiro de 2023 ANO: 3 | Nº 355
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
MONTES
ALTOS:06759104000160

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=MONTES
ALTOS/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE
MONTES ALTOS:06759104000160
Data:25.01.2023 22:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 010-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 011-GAB, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
	PORTARIA Nº 235-GAB, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-ARP 010.1/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº 006/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº 007/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023-TP Nº 008/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-01-25T22:00:06-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=MONTES ALTOS/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL